
P.G. 50727 del 28/03/2014 – fasc. 9.3.2/12/2014
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI  DI  RIPRISTINO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'I.I.S. “G.BRUNO” SUCCURSALE DI MOLINELLA (BO) 
- CUP G92J12000290003 - CIG 5592649FF0 -  seduta pubblica per l'apertura 
delle offerte economiche.
Importo complessivo dell’appalto: Euro 447.361,77 di cui Euro 400.361,77 
a base di gara ed Euro 47.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso.  
Oggi, venerdì ventotto marzo 2014, alle ore 9,00 (nove), nella sede della 
Provincia di Bologna - Via Zamboni n. 13, sono presenti, per procedere 
alla procedura aperta per l’appalto in oggetto, i Signori:
 Dott.  FRANCESCO  MARAFIOTI,  Presidente  della  Commissione  di  gara 

costituita con atto di nomina del  Dirigente del Servizio Edilizia 
Scolastica PG 33477 del 04/03/2014;

 Ing. SIMONE STELLA, Componente della Commissione di gara;
 Dott.ssa MONICA CALORI, Componente della Commissione di gara.
Ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, ciascun 
membro  della  commissione  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto anche potenziale nel procedimento di gara.  
Ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, ciascun 
membro della commissione dichiara, inoltre, l'insussistenza a proprio 
carico  di  condanne,  ancorché  non  definitive,  per  i  reati  contro  la 
Pubblica Amministrazione.

SI PREMETTE CHE
 in data 06/03/2014 si insediava la Commissione di gara, la quale, 

accertata la regolarità della documentazione dei seguenti concorrenti:
1. CME - Via Malavolti, 33 – Modena – PG 33152/14 
2. CO.AR.CO Consorzio Artigiani Costruttori – Via Bizzarri, 9/2 -40012 

Calderara di Reno (Bo) - PG 33011/14
3. CONTEDIL  di  Ricco  Maria  &  c.  Sas  -  V.le  Mazzini,  105  –  75013 

Ferrandina (MT) – PG 33370/14
4. CRL Srl – Via Maestri del Lavoro, 9 – 45010 Rosolina (RO)– PG 

33135/14
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5. EUROSCAVI Snc di Falcone e Figlio – C/da Pantanito, 5 – 84020 Valva 
(SA) – PG 33132/14

6. ICEA Impresa Costruzioni Edili Affini Spa – Via Mentana, 7 – 40026 
Imola (BO) – PG 32934/14

7. RELO Srl – Via Emilio Salgari, 47 40127 Bologna – PG 32942/14
8. UNIFICA – Cipea & CARIIE – CO.ED.A. - Consorzio fra imprese di 

produzione edilizia, impiantistica ed affini società cooperativa o 
in sigla “UNIFICA SOC. COOP.” - Via della Cooperazione, 9 – 40129 
Bologna – PG 33060/14

 dichiarava chiusa la seduta e temporaneamente sospese le operazioni di 
gara, dando atto che le offerte economiche (buste C) e le offerte 
tecniche (buste B) sarebbero state conservate dal Servizio Gare e 
Contratti in luogo sicuro, nell'intesa che le buste B sarebbero state 
consegnate  al  RUP,  Presidente  della  Commissione  giudicatrice 
incaricata  della  relativa  valutazione,  non  appena  costituita  la 
Commissione stessa. 

 Successivamente  le  offerte  tecniche  (buste  B)  venivano  consegnate 
all'Ing.  Stella,  Presidente  della  Commissione  giudicatrice, 
appositamente  costituita  con  atto  dirigenziale  P.G.  35738  del 
06/03/2014, per l’apertura delle buste in seduta pubblica, l'esame in 
seduta riservata e l’attribuzione dei relativi punteggi;

 il  26/03/2014  -  PG  49048  la  data  della  presente  seduta  è  stata 
comunicata via e-mail a tutti i concorrenti tranne alla ditta CONTEDIL 
di Ricco Maia & C. Sas alla quale la stessa è stata inviata via fax.

Tutto ciò premesso, il Presidente della Commissione di Gara dichiara 
riaperte le operazioni di gara.
Il Presidente prende atto dei verbali della Commissione Giudicatrice PG 
38679 dell'11/3/14, PG 39599 del 12/3/14, PG 41588 del 17/03/14, PG 44320 
del 18/03/14 e PG 46196 del 20/03/14, da cui risultano infine i seguenti 
punteggi complessivi relativi alle offerte tecniche:
  
                                                               PUNTI:

1. CME                                                      64,093
2. CO.AR.CO Consorzio Artigiani Costruttori                 16,997 
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3. CONTEDIL di Ricco Maria & c. Sas                         38,067    
4. CRL Srl                                                  16,625
5. EUROSCAVI Snc di Falcone e Figlio                        51,557 
6. ICEA Impresa Costruzioni Edili Affini Spa                27,634
7. RELO Srl                                                 46,969
8. UNIFICA SOC. COOP.                                       30,262

Poiché i concorrenti  CO.AR.CO Consorzio Artigiani Costruttori,CRL Srl e 
ICEA Impresa Costruzioni Edili Affini Spa non raggiungono il punteggio 
tecnico  minimo  di  30  punti  previsto  dal  bando,  non  vengono  ammessi 
all'apertura dell'offerta economica.
Il Presidente, come previsto dal bando di gara, apre quindi le buste 
contenenti le offerte economiche dei cinque concorrenti ammessi. 
Per  l’Offerta  Economica  saranno  attribuiti  30  punti all’offerta  di 
maggior ribasso percentuale ed alle restanti offerte punti inversamente 
proporzionali secondo la formula:

X=
Ri
Rmax

∗30

dove:
Ri = ribasso offerto
Rmax = maggior ribasso
30 = punteggio massimo assegnabile

Nella determinazione del punteggio vengono considerate le prime tre cifre 
dopo la virgola senza procedere ad arrotondamento. 
Si ottengono così i seguenti risultati: 

    RIBASSO%/PUNTI:
1. CME                                                  17,500/24,359
2. CONTEDIL di Ricco Maria & c. Sas                     10,000/13,919
3. EUROSCAVI Snc di Falcone e Figlio                    13,500/18,791 
4. RELO Srl                                              21,552/30
5. UNIFICA SOC. COOP.                                     2,500/3,479 

La  Commissione,  dunque,  ai  punteggi  di  cui  sopra  somma  i 
corrispondentipunteggi tecnici:
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                                               PUNTI(tecnico+economico):
  
1. CME                                           64,093+24,359=88,452 
2. CONTEDIL di Ricco Maria & c. Sas              38,067+13,919=51,986
3. EUROSCAVI Snc di Falcone e Figlio             51,557+18,791=70,348
4. RELO Srl                                      46,969+30=76,969
5. UNIFICA SOC. COOP.                            30,262+3,479=33,741  

La Commissione formula quindi la seguente graduatoria fra le Ditte:
                                                 RIBASSO%:
1. CME                                           88,452
2. RELO Srl                                      76,969
3. EUROSCAVI Snc di Falcone e Figlio             70,348
4. CONTEDIL di Ricco Maria & c. Sas              51,986
5. UNIFICA SOC. COOP.                            33,741 

Pertanto la Commissione di gara aggiudica provvisoriamente l'appalto a 
CME, che ha ottenuto un punteggio totale di punti 88,452, offrendo il 
ribasso del 17,500%.
L’aggiudicazione è immediatamente impegnativa per l’aggiudicatario che 
resta  vincolato  alla  propria  offerta,  mentre  per  l’Amministrazione 
Provinciale lo sarà solo dopo gli adempimenti di legge e regolamentari 
(art. 28 Regolamento Contratti dell’Ente: determina di aggiudicazione 
definitiva). 
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA                                                
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